1

    ATA Nº 009/2014

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de 2014, às 19
horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales,
com a presença dos Vereadores Paulo G. Koste, como
Presidente; Osmar A. Kappler, como Vice-Presidente, Cristian
A. Prade, como Secretário, Cleber Scottá, Henrique Pivatto,
Gilmar Dilkin, Braulio S. Rother, Walmir Sebben, e Rogério
Engster. Verificado o número regimental, o Presidente, em
nome de Deus, declarou aberta a Sessão, e solicitando para
que fosse feita a leitura da ata da sessão anterior. Depois de
apreciada, foi votada e aprovada, por unanimidade. Deu as
Boas Vindas, agradecendo a presença de todos. A seguir,
solicitou para que fosse feita a leitura dos expedientes.
Expediente do Executivo. Ofício nº 098/14, encaminhando
respostas às solicitações referentes às indicações nº 013/14 e
nº 014/14, do Vereador Cristian A. Prade; nº 015/14, do
Vereador Osmar A. Kappler e nº 016/14, do Vereador Gilmar
Dilkin. Ofício nº 099/14, encaminhando respostas as
Indicações nº 017/14 e nº 018/14, do Vereador Cristian A.
Prade, e nº 019/14, dos Vereadores Walmir Sebben e Gilmar
Dilkin. Ofício nº 100/14, encaminhando Projeto de Lei nº
015/14, que autoriza o Município de Roca Sales, a celebrar
Convênio com a Associação - Abrigo Comarca de
Encantado – AACE. Ofício nº 101/14, encaminhando Projeto
de Lei nº 016/14, que autoriza o Poder Executivo a assumir
despesas referentes ao Projeto Mais Médicos, para o Brasil.
Expediente do Legislativo: Requerimento nº 07/2014,
apresentado pelo Vereador Rogério Engster, solicitando ao
Executivo Municipal, para que seja atribuído o nome de
GILBERTO POTT, à rua projetada como A-1, que começa na
Rua Eugênio Schnack, dentro do Loteamento Nelcy
Schneider, quando a rua for efetivamente aberta.
Requerimento do Vereador Braulio S. Rother, solicitando

   2

licença da Casa Legislativa, para ocupar o cargo de
Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social, com base
no artigo 43, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o
artigo11, inciso I, do Regimento Interno, confome convite do
Executivo, através do ofício nº 102/14, apresentado na
Sessão. Indicações: nº022/14, do Vereador Walmir Sebben e
nº 023/14, do Vereador Cristian A. Prade. Expediente Externo:
Convite do Senhor Prefeito Municipal, Nélio J. Vuaden, para
participar  no dia 05 de maio, às 14 horas, nas dependências
do Centro Social Urbano, da Assembléia Municipal da
ParticipAção Popular e Cidadã. A seguir, com a
concordância do Plenário, foram colocados para
apreciação, individualmente, os Projetos de Lei nº 015/14 e nº
016/14. Devidamente apreciados, foram votados e
aprovados, por unanimidade. Na apreciação do Projeto de
Lei nº 016/14, o Vereador Cleber observou que o Projeto
deveria ter vindo antes da médica chegar em Roca Sales,
uma vez que as despesas serão pagas, a princípio, desde a
chegada da profissional. O Vereador Osmar disse que o
Município não pode pagar as despesas da médica, antes da
aprovação do Projeto de abertura de Crédito Especial.
Dando prosseguimento, o Presidente colocou para
apreciação do Plenário o Requerimento nº 007/14, do
Vereador Rogério Engster, que fosse atribuído o nome de
Gilberto Pott, à Rua projetada A-1, dentro do Loteamento
denominado Nelcy Schneider.  Depois de apreciado, foi
votado, e aprovado, por unanimidade. Dando continuidade,
o Presidente colocou o requerimento do Vereador Braulio S.
Rother, requerendo licença da Casa Legislativa, para ocupar
o Cargo de Secretário Municipal de Saúde e Assistência
Social, para apreciação do Plenário. O Requerimento, depois
de apreciado, foi votado e aprovado, por unanimidade.
Assim, o Presidente solicitou para que a Secretaria da
Câmara oficiasse a 1ª Suplente da Coligação, Rúbia Wünsch,

   3

para assumir a cadeira vaga, deixada em função da licença
concedida ao Vereador Braulio, comunicando, ainda, que a
mesma deverá comparecer na próxima Sessão da Câmara,
dia 05 de maio, às 19 horas, para assumir o Cargo. O
Presidente desejou um bom trabalho ao Vereador Braulio, na
Secretaria de Saúde do Município, palavras que foram
endossadas pelo Vereador Osmar. Prosseguindo, o Presidente
pediu para que fossem feitas as leituras das indicações, nº
022/14, do Vereador Walmir Sebben, solicitando ao Setor
Competente, para que seja colocado dois redutores de
velocidade na Avenida General Daltro Filho, um, em frente a
Caixa Econômica Federal, e outro em frente a Empresa JBS,
nº 023/14, do Vereador Cristian A. Prade, solicitando ao Setor
Competente, para que seja colocada tubulação na vala
aberta pelo Município de Roca Sales, em anos anteriores, que
serve para escoamento das águas pluviais, provenientes das
vias públicas do Loteamento Sete de Setembro, que
atravessam a propriedade de Nelcy Schneider. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: O Vereador Rogério Engster devidamente inscrito,
se manifestou, dizendo que participou juntamente com o
Secretário da Fazenda Jones Wünsch, no último sábado, na
cidade de Encantado, da escolha do Mister Roca Sales,
tendo sido escolhido o Roca-Salense Diego Poletti. Solicitou
que o mesmo fosse convidado para comparecer a uma
Sessão da Câmara, a fim de relatar sobre o concurso. O
Vereador, também inscrito, se manifestou parabenizando o
colega Braulio, que assumirá a Secretaria de Saúde, e o
Secretário Mario Jora, que assumiu recentemente a
Secretaria de Obras, lembrando que as estradas do interior
não estão boas. Precisa melhorar. Disse que acredita na
competência dos nobres Secretários. Dando seguimento, o
Presidente lembrou dos convites e demais comunicações
lidos no expediente. Disse que participou de uma reunião da
ACI, onde foram homenageados os Ex-Presidentes do CDL, e

   4

ACI-ROCA. Agradeceu os colegas por participar do Encontro
de Vereadores promovido pela AVAT, no último sábado, na
cidade de Anta Gorda, quando participaram oito
Vereadores de Roca Sales. Cumprimentou os novos
Secretários de Obras e Saúde, que estão assumindo as
Secretarias Municipais. Disse que Braulio deixa uma lacuna na
Câmara, mas tem certeza que desempenhará um ótimo
trabalho na Secretaria de Saúde. O Vereador Braulio
agradeceu os colegas, e disse que pediu voto para ser
Vereador, mas, considerando que faz parte de um grupo
responsável para Administrar o Município, não pode recusar o
convite para conduzir a Secretaria de Saúde. Por último,
registrou que espera que cada um, tanto do Executivo
quanto do Legislativo, faça sua parte para a Comunidade de
Roca Sales. O Vereador Pivatto, prestou contas, em nome de
todos os Vereadores da viagem a Anta Gorda, no dia 26 de
abril, onde participaram do Encontro da AVAT. O Vereador
Osmar, registrou a presença na Sessão, de dois Vereadores
de outros Municípios, um de Colinas e outro de Teutônia.
Nada mais, havendo a se tratar, o Presidente, em nome de
Deus, declarou encerrada a sessão. Sala das Sessões, 28 de
abril de 2014.

   Paulo G. Koste   Cristian A. Prade

   Presidente     Secretário

	ATA Nº 009/2014